2021年度怀远县交通运输局城市公交亏损财政补助项目绩效评价报告

项目主管部门：怀远县交通运输局
项目实施单位：怀远县交通运输局
2022年9月
目  录
一、项目基本情况
（一）项目概况

（二）项目绩效目标
二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围

（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法、评价标准
三、综合评价情况及评价结论

（一）综合评价情况
（二）评价结论

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况

（二）项目过程情况
（三）项目产出情况
（四）项目效益情况

五、主要经验及做法

一、项目基本情况
（一）项目概况

城市公交亏损财政补助项目：为保障我县公共交通的良好运营和发展，依据国办【2005】46号、建城【2006】288号、蚌政【2008】110号，参照蚌埠市公交补贴方案，经研究制定了我县城市公交财政补贴方案。使人民群众享受到了经济发展的成果和依法享有的权利，体现了国家对7类人群的优惠政策和关爱。提升了城市形象和文明程度，推进了怀远经济社会的发展，加快了蚌怀同城化建设的步伐。

1、项目背景
依据国办【2005】46号、建城【2006】288号、蚌政【2008】110号，参照蚌埠市公交补贴方案，经研究制定了我县城市公交财政补贴方案。

2、项目主要内容及实施情况
（1）项目主要内容
用途：使人民群众享受到了经济发展的成果和依法享有的权利，体现了国家对7类人群的优惠政策和关爱。依据：依据国办【2005】46号、建城【2006】288号、蚌政【2008】110号，参照蚌埠市公交补贴方案，经研究制定了我县城市公交财政补贴方案。

（2）项目实施情况
2021年度怀远县交通运输局城市公交亏损财政补助项目支出是怀远县交通运输局，主要负责项目全过程的实施、管理以及资金的申请拨付等事宜。

3、资金投入和使用情况
（1）资金投入情况
城市公交亏损财政补助预算资金50万元，资金全部到位，到位率100%。
（2）资金使用情况
用途：对7类人群行交通补贴，免费乘坐车辆。年初预算50万元，执行数为50万元，完成年度预算的100%。
（二）项目绩效目标
1、总体目标
对7类人群的优惠政策和关爱。提升了城市形象和文明程度，推进了怀远经济社会的发展，加快了蚌怀同城化建设的步伐。

2、年度绩效目标
（1）产出目标：七类群体持卡免费乘车约110万人次。
（2）效益目标：便利群众出行。
二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围
1、绩效评价目的。财政支出绩效评价是提高公交免费人群监管水平。通过评价，深入了解2021年度怀远县交通运输局城市公交亏损财政补助的决策、产出、过程和效益方面的详细情况，总结项目开展使用中的主要经验及存在问题，提出有针对性和可操作性的政策建议，不断提高公共交通服务水平，为预算安排提供重要依据。
2、绩效评价对象。2021年度怀远县怀远县交通运输局城市公交亏损财政补助项目。

3、绩效评价范围。本次评价的范围是怀远县交通运输局城市公交亏损财政补助项目，评价其绩效目标设定情况，资金投入和使用情况，为实现设定的绩效目标所制定的制度、采取的措施等，以及绩效目标最终的实现程度及效果。
（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法、评价标准
1、绩效评价原则：科学规范原则、公正公开原则、分级分类原则以及绩效相关原则。
2、评价指标体系
项目评价指标按照资金绩效评价指标体系执行，科学规范、公正公开、分级分类，采取定量指标与定性指标相结合，以定量为主、定性为辅的方式开展评价工作。
3、评价方法
本次评价主要采用定性评价和定量评价相结合方法，对定性评价指标采用因素分析法，对定量指标采用成本效益分析法进行量化打分。总分为100分，评价结果分为优（≥90 分）、良（≥80、＜90）、中（≥60、＜80）、差（＜60），以下为具体评价方法：
（1）因素分析法，通过综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外因素，评价绩效目标实现程度。
（2）成本效益分析法，通过将投入与产出、效益进行关联性分析，评价绩效目标实现程度。
4、评价标准
本次绩效评价标准主要是参照计划标准和历史标准制定。对于已经制定计划目标的指标，直接用实际情况与计划情况相比较进行评价。对于没有制定计划目标的指标，则参照历史标准进行评价。
三、综合评价情况及评价结论
（一）综合评价情况
2021年度怀远县交通运输局城市公交亏损财政补助项目立项依据充分，立项程序规范，绩效目标设置合理，资金到位及时、使用合规，管理制度健全，基本得到有效执行，项目产出完成情况良好，取得了较好的社会、经济和生态效益，“一张图”监管持续良好发展，服务对象满意度高。
（二）评价结论
根据评价指标体系对本项目的绩效进行评价，本项目综合评价得分100分，评价等级为“优”。
评分情况
	指标
	项目决策
	项目过程
	项目产出
	项目效益
	项目满意度
	合计分值

	分值
	20
	20
	20
	20
	20
	100

	得分
	20
	20
	20
	20
	20
	100

	得分率
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况

依据《怀远县人民政府关于优先发展公共交通的实施意见》（2016—2020年）文件之规定
（二）项目过程情况

产出目标：七类群体持卡免费乘车约110万人次。
（三）项目产出情况

数量指标：七类群体持卡免费乘车人次

质量指标：保障公司正常运转
时效指标：项目时间节点要求完成，完成率≥100%。

成本指标：不超过申报预算的控制成本。

（四）项目效益情况

经济效益指标：推动公共服务运输有序发展
社会效益指标：提升群众满意程度

生态效益指标：绿色交通

可持续影响指标：保障道路交通安全
五、主要经验及做法
一是资金合理安排，全部实行专款专用，资金拨付严格按照项目进展情况拨付。二是严格执行项目资金收支财务制度，资金使用规范，无截留、挪用等现象。三是确保公交车辆安全有序运营，保障七类群体持卡可以及时享受免费乘车服务。